
COPIA

N. Gen.le 392           del 17/05/2022

N. di Settore 155 del 17/05/2022

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: GARA UNICA A PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DEL SERVIZIO 
DI SPAZZAMENTO, RACCOLTA E TRASPORTO ALLO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI 
SOLIDI URBANI, IN 8 COMUNI RICOMPRESI NELLA SRR ENNA PROVINCIA ATO 6. 
LOTTO N. 6  - COMUNE DI ASSORO - CIG: 8628826C77 – PRESO ATTO DELLA 
PROROGA DEL SERVIZIO PER MESI 6 ED IMPEGNO SPESA, GIUSTO CONTRATTO 
REPERTORIO N° 9 DEL 24/11/2021

RICHIAMATA la delibera del 16/03/2020, verbale n. 7/2020, esecutiva come per legge, con la 
quale il CDA della SRR Enna Provincia ATO 6, ha nominato, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 
50/2016, l'Ing. Filippo Vicino, quale RUP per la procedura di gara relativa all'individuazione di un 
operatore economico per il servizio di igiene urbana dei comuni di: Aidone, Assoro, Calascibetta, 
Catenanuova, Cerami, Gagliano C.to, Nissoria, Pietraperzia, Sperlinga e Villarosa, ai sensi dell'art. 
15 della L.R. 9/2010 ed in attesa dell'aggiudicazione definitiva, per la gara ponte necessaria;

RILEVATO che con determinazione a contrarre n. 01 del 08/02/2021 è stata indetta dalla SRR  
Enna Provincia la gara d'appalto per l'affidamento del “Servizio di spazzamento, raccolta e 
trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani in 8 comuni ricompresi nella SRR  Enna 
Provincia  ATO 6”, per la durata di anni 1 (uno), da aggiudicare mediante procedura aperta, con il 
criterio dell'Offerta Economicamente più Vantaggiosa (OEPV), ai sensi dell'art. 95, comma 6 del 
D.Lgs n. 50/2016;

VISTA la determina di aggiudicazione provvisoria n. 4 del 28/04/2021, intervenuta efficace con 
determina n. 6 del 02/08/2021, con la quale si prende atto che la ditta aggiudicataria del servizio in 
oggetto per il comune di Assoro è la “Ionica Ambiente Snc” (Part i ta  Iva 01395910894) con 
sede in c/da Vignarell i  snc  Floridia (SR) ;



RICHIAMATA la determina di affidamento n. 377 del 11/05/2021 per il servizio di raccolta e trasporto 
allo smaltimento dei RSU differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilati all'interno del 
territorio Comunale di Assoro per la durata di anni uno dal 01.05.2021 al 30.04.2022, con la quale il 
servizio è stato affidato alla ditta Ionica Ambiente Snc (Parti ta Iva 01395910894) con sede in 
c/da Vignarel l i  snc  Flor idia (SR)-  Determina di impegno spesa - CIG: 
8628826C77”;

VISTO il Verbale di consegna del servizio sotto riserva di legge con decorrenza dal 01/05/2021 per 
la durata di anni 1 (uno);

VISTO il contratto, rep. n. 09 del 24/11/2021, del servizio di spazzamento, raccolta e trasporto 
allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani, dal 01/05/2021 al 30/04/2022 affidato mediante gara 
ponte avviata in 8 comuni ricompresi nella S.R.R. Enna Provincia  ATO 6. - lotto n. 1 - comune 
di Assoro, stipulato tra il comune di Assoro e la “Ionica Ambiente Snc”

RILEVATO che il servizio anzidetto affidato alla “Ionica Ambiente Snc”, viene a scadere il 
30/04/2022; 

PRESO ATTO che nel bando di gara, punto II.2.2 e nei documenti di gara, era prevista una 
proroga del servizio per la durata di mesi sei;

VISTO l'art. 106 comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016 il quale recita: "La durata del contratto può 
essere modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel bando e nei 
documenti di gara una opzione di proroga. La proroga è limitata al tempo strettamente necessario 
alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente. In tal caso 
il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e 
condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante";

RILEVATO che l'espletamento del servizio pubblico di igiene ambientale deve essere svolto senza 
interruzioni al fine di prevenire eventuali ipotesi di emergenze sanitarie e di igiene pubblica; 

CONSIDERATO che, nelle more dell'affidamento definitivo del servizio sia necessario e 
imprescindibile dare continuità al servizio, al fine di garantire adeguati standard di igiene 
ambientale ed in considerazione della natura obbligatoria del servizio stesso;

RITENUTO pertanto, necessario concedere una proroga del servizio, per un periodo di mesi sei, 
alla “Ionica Ambiente Snc” ,  alle medesime condizioni previste nel  contratto Rep. 09, 
stipulato il  24/11/2021;

VISTA la nota della SRR Enna Provincia prot. n. 975 del 02/05/2022 con la quale, ai sensi di 
quanto previsto nel Bando di Gara (punto II.2.2), viene autorizzata la concessione di una 
proroga/rinnovo di mesi 6 (sei) subordinata all'espletamento della gara d'Ambito settennale; 

CONSTATATO che la spesa necessaria per l'esecuzione del servizio in esame per il periodo di 
proroga (dal 01/05/2022 al 31/10/2022) è pari ad € 223.846,09 oltre € 22.384,61 per IVA al 10%, 
per un importo complessivo pari a € 246.230.70;

VISTI i Decreti Prefettizi prot. n. 42507 del 30/10/2021 e prot. n. 19371 del 30/04/2022;

VISTI:
 il D. Lgs. 267/2000; 



 il D. Lgs. 165/2001;
  il vigente O.R.EE.LL.;

DETERMINA

1. La superiore premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di concedere alla “Ionica Ambiente Snc” (Part i ta  Iva 01395910894) con sede in 
C/da Vignarell i  snc  Floridia (SR) ,  una proroga, ai  sensi  dell 'art .  106 comma 
11 del  D.lgs n.  50/2016, del servizio di  spazzamento, raccolta e trasporto 
allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani, per un periodo di mesi  sei (dal  
01/05/2022 al 31/10/2022),  al le stesse condizioni previste nel  contratto Rep. 
09, stipulato il  24/11/2021; 

3. Dare atto che trattasi di servizio obbligatorio per legge non soggetto ai 
limiti  dei dodicesimi;

4. Di impegnare la somma complessiva pari ad € 246.230,70 (di cui € 22.384,61 per IVA al 
10%)  da corrispondere alla Ditta per l'espletamento del servizio di spazzamento, raccolta e 
trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani,  per la durata mesi sei, dal 01/05/2022 al 
31/10/2022, con imputazione al capitolo 8410.02, del bilancio triennale 2021  2023, 
esercizio finanziario 2022, dando atto che trattasi di spesa urgente ed indifferibile.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 FILIPPO VICINO 

DARE ATTO CHE TRATTASI DI SERVIZIO OBBLIGATORIO PER LEGGE NON SOGGETTO AI LIMITI DEI 
DODICESIMI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SPESE
 MUSTICA ROSALIA 

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del 
D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 MUSTICA ROSALIA




